ERRATA  1 E PRORROGAÇÃO EDITAL 69/2023

PROCESSO SEI Nº 23243.013356/2023-51
DOCUMENTO SEI Nº 2118122

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeada pela Portaria nº 1145/REIT - CGAB/IFRO
(Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no DOU nº 114, de 19 de junho de 2023, Seção
2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, em conjunto com o Departamento de Pesquisa
– DEPESP do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO – Campus Ji-
P araná , TORNA PÚBLICO A ERRATA E PRORROGAÇÃO EDITAL DO PROCESSO
SELETIVO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU  EM INFORMÁTICA
APLICADO À EDUCAÇÃO, destinado aos profissionais de educação dos Municípios de Novo Horizonte
do Oeste/RO e Itapuã do Oeste/RO.

ONDE SE LÊ:
7. DAS MATRÍCULAS

7.4 Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, serão realizadas novas chamadas
posteriormente, publicadas no Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-Paraná. Os candidatos da lista de
espera poderão ser contatado por e-mail para efetivação da matrícula.

10. DOS RECURSOS

10.6 As decisões dos recursos serão publicadas, juntamente como resultado final, no Portal de Seleção do
IFRO/Campus Ji-Paraná, identificados pelo número de inscrição. Os pareceres serão encaminhados
individualmente aos candidatos por e-mail.

13. DO CRONOGRAMA

13.1 Os prazos para a realização deste Processo Seletivo estão dispostos no Quadro 2.

Quadro 2 — Cronograma
Etapa Período Meio

Inscrição 01 a 19/11/2023 Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-
Paraná

Publicação do Resultado Preliminar de
Inscrições e Classificação

20/11/2023 a 26/11/2023
(Publicação após às 18h)

Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-
Paraná

Envio de recursos contra o Resultado
Preliminar de Inscrições e Classificação 27/11/2023 Anexo I ‒ Formulário de Recurso

E-mail: <ccpgie.jipa@ifro.edu.br>
Publicação do Resultado Final da

Chamada, com resultados dos recursos
28/11/2023

(Publicação após às 18h)
Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-

Paraná
29/11/2023 até, Conforme instruções do Campus Gestor na

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://sei.ifro.edu.br/sei/ccpgie.jipa@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana

Matrícula precisamente, às 18h
do dia 30/11/2023

Conforme instruções do Campus Gestor na
convocação

Confirmação de matrícula
01/12/2023 até,

precisamente, às 18h
do dia 13/12/2023

Conforme instruções do Campus Gestor na
convocação

Aula Magna de Abertura 14/12/2023 a 15/12/2023 Conforme disponibilidade de agenda

Início das aulas 14/12/2023 a 15/12/2023 Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
do IFRO/Campus Ji-Paraná

*As datas e horários estabelecidos neste documento poderão sofrer alterações a qualquer
momento, caso seja(m) identificado(s) erro(s) ou a necessidade de atualização.

**Para todos os eventos do cronograma, deverá ser considerando o horário oficial do Estado de
Rondônia.

14.2 Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no Portal de Seleção do
IFRO/Campus Ji-Paraná.
14.3 É de inteira responsabilidade do candidato aprovado, dentro das vagas, acompanhar as informações
publicadas no Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-Paraná e de seu e-mail que conterão todos os
eventos prévios ao início do Curso.
14.5 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO reserva-se o direito de
alterar as datas estabelecidas neste Edital. Responsabiliza-se, portanto, em dar ampla divulgação a quaisquer
alterações, cabendo aos interessados o acesso ao Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-Paraná.
14.6 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO divulgará, sempre que
necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais sobre o Processo Seletivo, cabendo aos
interessados o acesso ao Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-Paraná.
14.7 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares e/ou
comunicados oficiais que vierem a ser publicados no Portal de Seleção do IFRO/Campus Ji-Paraná, bem
como alterações deste Edital.

LEIA-SE:

7. DAS MATRÍCULAS

7.4 Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, serão realizadas novas chamadas
posteriormente, publicadas no https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-
graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao. Os candidatos da lista de espera poderão ser
contatado por e-mail para efetivação da matrícula.

10. DOS RECURSOS

10.6 As decisões dos recursos serão publicadas, juntamente como resultado final,
no https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-
informatica-aplicado-a-educacao, identificados pelo número de inscrição. Os pareceres serão encaminhados
individualmente aos candidatos por e-mail.

13. DO CRONOGRAMA

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao

13.1 Os prazos para a realização deste Processo Seletivo estão dispostos no Quadro 2.

Quadro 2 — Cronograma
Etapa Período Meio

Inscrição 01 a 26/11/2023
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-

edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-
informatica-aplicado-a-educacao

Publicação do Resultado
Preliminar de Inscrições e

Classificação

27/11/2023 a 03/12/2023
(Publicação após às 18h)

https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-
edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-

informatica-aplicado-a-educacao
Envio de recursos contra o

Resultado Preliminar de
Inscrições e Classificação

04/12/2023 Anexo I ‒ Formulário de Recurso
E-mail: <ccpgie.jipa@ifro.edu.br>

Publicação do Resultado
Final da Chamada, com
resultados dos recursos

05/12/2023
(Publicação após às 18h)

https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-
edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-

informatica-aplicado-a-educacao

Matrícula
06/12/2023 até,

precisamente, às 18h
do dia 07/12/2023

Conforme instruções do Campus Gestor na convocação

Confirmação de matrícula
08/12/2023 até,

precisamente, às 18h
do dia 15/12/2023

Conforme instruções do Campus Gestor na convocação

Aula Magna de Abertura 18/12/2023 a 22/12/2023 Conforme disponibilidade de agenda

Início das aulas 18/12/2023 a 22/12/2023 Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) do
IFRO/Campus Ji-Paraná

*As datas e horários estabelecidos neste documento poderão sofrer alterações a qualquer
momento, caso seja(m) identificado(s) erro(s) ou a necessidade de atualização.

**Para todos os eventos do cronograma, deverá ser considerando o horário oficial do Estado de
Rondônia.

14.     DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.2 Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas
no https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-
informatica-aplicado-a-educacao.
14.3 É de inteira responsabilidade do candidato aprovado, dentro das vagas, acompanhar as informações
publicadas no  https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-
sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao e de seu e-mail que conterão todos os eventos prévios ao início
do Curso.
14.5 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO reserva-se o direito de
alterar as datas estabelecidas neste Edital. Responsabiliza-se, portanto, em dar ampla divulgação a quaisquer
alterações, cabendo aos interessados o acesso ao https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-
edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
14.6 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO divulgará, sempre que
necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais sobre o Processo Seletivo, cabendo aos
interessados o acesso ao https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-
graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
14.7 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares e/ou
comunicados oficiais que vierem a ser publicados no Portal de

https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://sei.ifro.edu.br/sei/ccpgie.jipa@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-ji-parana

https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-
informatica-aplicado-a-educacao, bem como alterações deste Edital.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
16/11/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2118122
e o código CRC 34AA3BE2.

Referência: Processo nº 23243.013356/2023-51 SEI nº 2118122

https://selecao.ifro.edu.br/especializacao/2023/1204-edital-n-69-2023-pos-graduacao-lato-sensu-em-informatica-aplicado-a-educacao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0